[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СИВЕРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 марта 2013 г.                                                                                                                       № 86
О внесении изменений и дополнений в

 административный регламент по

предоставлению муниципальной услуги

«Оформление согласия (отказа) на передачу

в поднаем жилого помещения, предоставленного

по договору социального найма»

(утв. постановлением администрации № 4 от 11.01.2013 г.)

Рассмотрев протест Гатчинского городского прокурора на постановление администрации Сиверского городского поселения от 11.01.2013 № 4 исх. № 07-66-2013  от 25.02.2013 г., руководствуясь ч.6 ст. 11.2., ст. 12, ст. 14 Федерального закона № 210-ФЗ от 27.07.2010 г. «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области», администрация МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В п. 1.5. административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Оформление согласия (отказа) на передачу в поднаем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма» (утв. постановлением администрации № 4 от 11.03.2013 г.) слово «района» заменить на слова «муниципального образования «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области».

2. Изложить раздел II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Оформление согласия (отказа) на передачу в поднаем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма» (утв. постановлением администрации № 4 от 11.03.2013 г.) в следующей редакции:

2.1. Наименование муниципальной услуги:

Оформление согласия (отказа) на передачу в поднаем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма.

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу:

«Администрация МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области».

2.3. Результата предоставления муниципальной услуги:

Оформление согласия (отказа) на передачу в поднаем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма.

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги:

Оформление согласия (отказа) на передачу в поднаем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма, должно быть произведено в срок не позднее 30 (тридцати) дней со дня регистрации поступившего заявления с приложением документов, предусмотренных настоящим административным регламентом.

2.5.Праврвые основания для предоставления муниципальной услуги:

Конституция РФ;

Гражданский кодекс РФ;

Жилищный кодекс РФ;

Федеральный закон № 210-ФЗ от 27.07.2010 г. «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

Федеральный закон № 59-ФЗ от 02.05.2006 г. «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации»;

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые заявитель должен представить самостоятельно:

- Заявление по установленной форме, подписанное заявителем;

- Письменное согласие совершеннолетних членов семьи нанимателя, проживающих совместно с ним, указанное согласие должно быть выражено лично и удостоверено либо нотариусом, либо специалистом Администрации, ответственным за принятие документов;

- Копии паспортов с отметкой о регистрации по месту жительства всех лиц, проживающих в жилом помещении;

- Выписка из домовой книги и копия финансового лицевого счета;

- Документ,  подтверждающий отсутствие тяжелых форм хронических заболеваний, указанных в предусмотренном п. 4 ч. 1 ст. 51 Жилищного кодекса РФ перечне, у лиц, проживающих и вселяемых в жилое помещение;

- Согласие органа опеки и попечительства на разрешение передачи в поднаем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма (в случае регистрации по месту жительства, либо указания в договоре социального найма, ордере, или ином документе, послужившем основанием для заселения в жилое помещение несовершеннолетних лиц);

- Справка о составе семьи;

- Четыре экземпляра договора поднайма жилого помещения, предоставленного по договору социального найма, подписанные нанимателем с одной стороны и поднанимателем с другой стороны,  прошитые, пронумерованные, с грифом следующего содержания:

СОГЛАСОВАНО

Администрация МО «Сиверское городское поселение

Гатчинского муниципального района

Ленинградской области»

Дата согласования: «__» _____ 20___ г.

Глава администрации

___________________

                                                                                                             (подпись)
_____________________________________

                                                                                          (Фамилия,  имя, отчество)

                                                                        М.П.

Для передачи в поднаем жилого помещения, находящегося в коммунальной квартире, необходимо дополнительно представить следующие документы:

- Письменное согласие нанимателей,  собственников, всех членов семьи нанимателей, собственников жилых помещений в коммунальной квартире, проживающих совместно с ними,  согласие должно быть выражено лично и удостоверено либо нотариусом, либо специалистом Администрации, ответственным за принятие документов;

- Справку о всех нанимателях, собственниках и проживающих совместно с ними членов их семей, выдаваемую соответствующей организаций, осуществляющей управление многоквартирным домом, проживающих в жилых помещениях, находящихся в коммунальной квартире.

Все перечисленные документы предоставляются заявителем с предъявлением оригиналов. Предоставляемые копии документов заверяются уполномоченными должностными лицами Администрации, при предъявлении заявителем оригиналов. Допускается предоставление заявителем нотариально удостоверенных копий документов.

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия:

- Справка-информация из технического паспорта жилого помещения с указанием количества комнат, общей и жилой площади жилого помещения, выдаваемая организациями (органами) по государственному техническому учету и (или) технической инвентаризации объектов капитального строительства;

- заключение межведомственной комиссии о признании жилого помещения непригодным для проживания,  многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу (реконструкции).

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги:

- Предоставление документов, лицом, не наделенным соответствующими полномочиями;

- Заявитель не является нанимателем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма, о передаче которого в поднаем испрашивается согласие;

- Заявителем представлены документы с серьезными повреждениями, исключающими однозначное толкование их содержания, с подчистками, приписками, записями, сделанными карандашом.

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении государственной или муниципальной услуги:

- Непредоставление или предоставление не в полном объеме документов, установленных п. 2.6. настоящего административного регламента;

- Общая площадь жилого помещения, передаваемого в поднаем, после заключения договора поднайма жилого помещения на одного проживающего составит менее учетной нормы, а для коммунальной квартиры менее нормы предоставления;

- Отсутствие письменного согласия проживающих с нанимателем с нанимателем членов его семьи, а также иных граждан, имеющих право пользования и проживания в жилом помещении, а в случае передачи в поднаем жилого помещения, находящегося в коммунальной квартире – согласия всех нанимателей и проживающих совместно с ними членов их семей, всех собственников и проживающих совместно с ними членов их семей;

- Вселение в жилое помещение или проживание в нем гражданина, страдающего одной из тяжелых форм хронического заболевания, указанных в предусмотренном п. 4 ч. 1 ст. 51 Жилищного кодекса РФ перечне;

- Признание в установленном порядке непригодным для проживания жилого помещения, передаваемого в поднаем;

- Принятие решения о сносе соответствующего многоквартирного дома или его переоборудовании в других целях;

- Принятие решения о капитальном ремонте соответствующего многоквартирного дома с переустройством и (или) перепланировкой жилых помещений в указанном многоквартирном доме;

- Подача гражданами заявления об отказе в передаче в поднаем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма;

- Наложение в установленном порядке запрета на осуществление отдельных сделок с жилым помещением.

2.10. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной услуги, и способы ее взимания в случаях, предусмотренных федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами:

Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.

2.11. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги:

Не более 30 минут.

2.12. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении государственной или муниципальной услуги:

Заявление, о предоставлении муниципальный услуги, подлежит регистрации в день его поступления.

2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги:

- помещения для предоставления муниципальной услуги должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим требованиям и нормам, быть оснащены стульями, столами, компьютерами, канцелярскими принадлежностями, табличками с указанием номера кабинета, фамилии, имени и отчества должностного лица, ответственного за предоставление муниципальной услуги;

- места для ожидания должны отвечать условиям комфортного ожидания, должны быть оснащены стульями,  столами (стойками), образцами документов для возможности оформления документов, ручками для письма, средствами для оказания первой медицинской помощи;

- на информационных стендах размещается следующая информация: административный регламент с приложениями, месторасположение,  график работы, номера телефонов, адрес официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», адрес почты, образец оформления заявления, блок-схема, наглядно отражающая алгоритм прохождения административных процедур.

2.14. Показатели доступности и качества муниципальной услуги:

Показатели доступности муниципальной услуги:

- предоставлении заявителем информации о правилах предоставления муниципальной услуги, осуществляемое в устном и письменном виде, а также с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- обеспечение возможности взаимодействия в электронной форме, посредством использования официального сайта Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием регионального портала государственных и муниципальных услуг и единого портала государственных и муниципальных услуг (функций);

- обеспечение возможности заявителям осуществлять мониторинг движения дела заявителя посредством использования регионального портала государственных и муниципальных услуг и единого портала государственных и муниципальных услуг (функций);

- обеспечение возможности получения результатов предоставления муниципальной услуги, посредством использования регионального портала государственных и муниципальных услуг и единого портала государственных и муниципальных услуг (функций);

- безвозмездность оказания муниципальной услуги;

Показателями качества муниципальной услуги являются:

- отсутствие нарушений сроков при предоставлении муниципальной услуги;

- отсутствие случаев удовлетворения в досудебном, судебном порядке заявлений, оспаривающих действия (бездействия) должностных лиц Администрации, ответственных за предоставление муниципальной услуги, решений Администрации, принятых при оказании муниципальной услуги.

2.15. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах и особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме:

Заявителем предоставляется возможность получения информации о предоставлении муниципальной услуги, ходе ее оказания, получения результата муниципальной услуги в электронной форме.

3. Изложить п. 5.2. административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Оформление согласия (отказа) на передачу в поднаем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма» (утв. постановлением администрации № 4 от 11.03.2013 г.) в следующей редакции:

«Основанием для начала досудебного (внесудебного) обжалования является жалоба (обращение), поступившая лично от заявителя (уполномоченного лица), или направленная в виде почтового отправления, жалоба (обращение) может быть подана в электронной форме посредством использования информационно-коммуникационной сети «Интернет».

4. Изложить п. 5.4. административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Оформление согласия (отказа) на передачу в поднаем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма» (утв. постановлением администрации № 4 от 11.03.2013 г.) в следующей редакции:

«Поступившая жалоба (обращение), подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа Администрации, должностного лица Администрации, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. Правительство Российской Федерации вправе установить случаи, при которых срок рассмотрения жалобы может быть сокращен.».

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Гатчинская правда», размещению на официальном сайте МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава администрации

Сиверского городского поселения                                                                         В.Н. Кузьмин

Дреслер В.С. 8(813-71)44-566